6 ‘U£m±n bin Ab³

Syaibah (w.

239)

Guru dari Ab Daud (w.

275 H) dan murid dari

Syar³k (w. 177)

¤iqat ثنََا حَدَّ

7 Ab Daud (w.

275 H)

Murid dari ‘U£m±n bin

Ab³ Syaibah (w. 239)

¤iqat ثنََا حَدَّ

1. Ab Daud (w. 275 H)

Nama lengkapnya Ab³ Daud Sulaim±n bin al-Asy‘a£ al-Sijist±n³. lahir

pada tahun 202 H/817 M di Sijistan dekat kota Ba¡rah. Ab Daud sangat

mencintai ilmu pengetahuan dan bergaul dengan para ulama. Dalam rangka untuk

mendapatkan ilmu terutama dalam ilmu hadis beliau banyak mengunjungi

berbagai daerah seperti Hij±z, Sy±m, Mesir, Irak dan lain sebagainya. Dari

perjalannan tersebut beliau banyak berjumpa sejumlah guru di kota-kota yang ia

singgahi. Ab Daud menghimpun hadis-hadis, menyeleksinya secara cermat dan

menghimpunya di dalam kitab Sunan-nya di °arss ketika beliau tinggal di sana

selama dua puluh tahun.
51

Beliau menetap di Ba¡rah sampai meninggal dunia

yaitu tanggal 16 Syaww±l 275 H/889 M, dan dikubur di samping kuburan Sufy±n

al-¤aur³.
52

Sebagai seorang mukharrij hadis, Ab Daud banyak memiliki sejumlah

guru yang beliau datangi untuk meriwayatkan hadis misalnya: A¥mad bin ¦anbal,

al-Qa‘nab³, Ab ‘Amar al-¬ar³r, Muslim bin Ibr±h³m, ‘Abdullah bin Raja’, Ab al-

Syih±b ad-D³n A¥mad bin ‘Al³ bin ¦ajar al-‘Asqal±n³, Tah©³b al-Tah©³b ed.

Mu¡¯afa ‘Abd al-Q±dir ‘A¯± (Beirut: D±r al-Kutub al-‘Ilmiyah, cet. 1, 1415 H/1994 M), Juz. 3,

h. 129.
55

Ibn ¦ajar al-‘Asqal±n³, Taqr³b al-Tah©³b ed. ¢idq³ Jam³l al-‘A¯¯±r (Beirut: D±r
al-Fikr, cet. 1, 1415 H/1995 M), Juz. 1, h. 223.

2. ‘U£m±n bin Ab³ Syaibah (w. 239 )

Nama lengkapnya adalah ‘Usm±n bin Mu¥ammad bin Ibr±h³m bin

‘Usm±n al-‘Abbsiy. Beliau lebih dikenal dengan sebutan Ab³ Syaibah. Lahir di

Kufah dan wafat pada tahun 239 H.
56

Guru-gurunya. Di antaranya adalah: Ibr±h³m Ibn Sulaim±n, A¥mad Ibn

279 H)

Murid dari

Mu¥ammad bin

‘Ubaid (w. 245)

¤iqat ثنََا حَدَّ

1. Al-Tirmi©³ (w. 279 H)

Nama lengkapnya ‘Ab« ‘´sa Mu¥ammad Ibn ‘´sa Ibn Saurah Ibn Msa Ibn

al-¬a¥¥±k Ibn al-Sakan al-Salim³ al-Bug³, al-Tirmi©³, al-¬ar³r.
80

Salah satu ulama

hadis, dilahirkan di kota Turm© pada tahun 209 H/824 M. semenjak kecil Imam

al-Tirmi©³ sudah mencintai ilmu penegtahuan khususnya di bidang hadis,

sehingga beliau banyak melakukan ri¥la ke kota Hij±z, Irak, dan Khuras±n.

Dalam perjalann itu Imam al-Tirmi©³ banyak bertemu dengan sejumlah guru

hadis dan beliau mengambil hadisnya kemudian menulis setiap apa yang ia

Suy¯³ ‘Abd al-Man±s dan Ism±‘il ‘Abdullah, Manhaj al-Mu¥addi£³n (Kuala

Lumpur: Markaz al-Bu¥£, cet. 1, 2006), h. 94.
96

Al-¦±fi§ Jal± al-D³n al-Suy¯³, Syar¥ Sunan al-Nas±’i (Semarang: Kriy±¯
Putra, cet. 1, 1348 H/1930 M), Juz. I, h. 1.

lama pernah menetap di Mesir,
97

sehingga ia menguasai secara mendalam ilmu

hadis dan mengetahui tentang sanad hadis.
98

Ketika berada di Mesir inilah Imam al-Nas±’i terkenal kepakarannya

dalam ilmu hadis. Ia terkenal keahliannya dalam bidang ilmu jar¥ wa at-ta‘d³l.